ARTICVLVS III.

Vtrum fruitio sit tantum ultimi finis?

5
Fruitio est ultimi finis pro- pria.

Prima Conclusio. Fruitio propriè tantum est ultimi finis.

Probatur, Quia fruitio propriè designat quietem voluntatis in aliquo bono delectabili. Atqui voluntas in nullo bono perfectè quiescit nisi in ultimo; scilicet, post quod non sperat aliud;

quamdiu enim aliud sperat, non sicut, sed est inquieta, donec obtinuerit quod censem sibi ultimum esse obtainendum. Hoc modo D. Aug. passim utitur nomine fruitionis, vt lib. 83. qq. q. 30. cùm ait, *Omnem humanam perversionem esse, fruendis vi- velle, & vivendis frui.* Et lib. i. de doct. Christ. c. 3. vbi dicit, *Tantum fruendum esse Patre, Filio & Spi- ri- tu sancto.*

Secunda Conclusio. Quodam tamen modo re-
Ecclesiastis 12. 13.
Etè dicimus frui quoquis alio bono, quod propter aliorum bonorum.
diligimus, etiamsi non habeamus illud pro ultimo fine.

Probatur, Quia omne tale bonum habet in se unde delectetur, & voluntatem in se quiescere faciat, si non omnino, certè in præfenti negotio, & in præfenti intentione, in qua est ultimum. Confirmatur ex D. Augustino l. i. de doct. Christ. c. 4. vbi dicit: *Frui est amore inhabere alicui rei propter se ipsum.* Fruimur ergo omni bono, quod propter se diligimus; si illud præsens habeamus. Sic dicimus frui amicis & amicorum confortio, contemplatio cœlesti, lectione Scripturarum, & similibus. Aduerte tamen, si illud bonum quo fruimur, non sit in se honestum, talem quoque fruitionem non fore honestam. Talis enim est delectatio, quale est bonum quo delectamur.

Dices, Delectatio est tantum de bono delectabili: atqui bonum delectabile distinguitur ab honesto tamquam diuersum génus boni; ergo nulla delectatio per se & intrinsecè est honesta, neque versatur circa bonum honestum.

Respondeo, Omne bonum honestum adamatum Bonum honestum adamatum est. esse delectabile, & in sua intrinseca ratione inclu- dere vim delectandi, unde si præsens fuerit, cau- fabit delectationem. Colligitur ex D. Aug. l. i. delectabile, de doct. Christ. c. 33. Cùm adest, inquit, quod dili- gitur, etiam delectatione secum gerat neceſſe est. Ratio est, quia delectatio nascitur ex præfenti boni adamati, qualcumque illud bonum sit, siue de- lectabile tantum, siue honestum. Vnde quando bonum diuiditur in honestum & delectabile, per delectabile intelligitur, vel quod solum delectabile est, & non honestum; vt sunt bona sensibilia; vel solum ista membra ratione distinguuntur: nam ipsa bonitas honesti est delectabilis, & eius delectatio est bonum honestum; neque haec ratios per ullam potentiam possunt separari.